400-402*

400 QUIS : parenthesis ; CREDAT : quasi dicat : 'nullus deberet credere' ; VETUSTAS : antiquitas. 401 PONERE : deponere ; CEPERE : incepere. 402 MOLLIRI : fieri mollia ; MORA : per moram ; -QUE DUCERE : et capere ; FORMAM : figuram.

I 403

MITIOR : quia prius erant lapides, tunc facti fuerunt molles, unde tangit modum generandi, quia, sicut lapis est rudis in primo, antequam aliqua forma imprimatur vel sculpetur, sic forma humana rudis est in principio generationis ante tempus terminatum.

403-406*

403 UBI : postquam ; -QUE MITIOR : et dulcior. 404 CONTIGIT : accigit ; UT : sicut ; QUEDAM : una ; MANIFESTA : patefacta. 405 UTI : sicut. 406 EXACTA : perfecta ; -QUE : et.

398* DISCEDUNT *ex* DISCEDANT *ms.* suas] sua *ms.* | 400* parenthesis] penthesis *ms.* | 403* postquam] posquam *ms.*

I 398-399

Le jet des pierres

RECINGUNT (« Ils dénouent ») : ils firent tout ce que la déesse avait ordonné ; ils dénouèrent leurs vêtements, recouvrirent leur tête et jetèrent les pierres sans regarder derrière eux.

I 400-402

Métamorphose des pierres en hommes

« Qui pourrait le croire¹² ? » Comme s'il disait : « personne, si dans les temps anciens nos ancêtres ne pensaient que les pierres jetées par Deucalion se changeaient en hommes. »

400 CREDAT (« croirait ») : comme s'il disait « personne ne devrait le croire ».

I 403

MITIOR (« plus mou ») : parce qu'auparavant ils étaient des pierres, alors ils furent ramollis ; il s'agit donc du mode de conception parce que, comme la pierre est d'abord dure, avant qu'une forme ne lui soit imprimée ou sculptée, ainsi la forme humaine est rude au début de la conception, avant de venir à son terme.

12 Peut-on lire ici l'ironie d'Ovide à l'égard des mythes antiques ? Et cette irrévérence peut-elle être l'une des causes de son exil ? L'auteur de l'*Ovide moralisé* supprimera cette ironie dans sa translation, aux vers 2091-2092 du livre I : « L'antiquitez nous fait acroire, / Par cui nos l'avons en mémoire ».

I 407

QUE TAMEN : licet, quod de lapidibus facta sunt coram, TAMEN pars lapidum que a parte terre venit et humi, mutata fuit in usum corporis, et reliquum mutari non potuit, sed remansit IN OSSA (409).

407-410*

407 SUCCO : iure. 408 TERRENA : a terra ; VERSA : variata. 409 QUOD SOLIDUM : illud firmum ; -QUE NEQUIT : et non potest. 410 QUOD : illud ; MODO : nuper ; NOMINE : vene ; MANSIT : remansit.

I 411

INQUE BREVI : quasi dicat quod in brevi tempore reparatum fuit genus humanum, formatis hominibus de iactu Deucalionis et mulieribus factis de iactu Pirre. In Iob dicitur quod homo nascitur ad laborandum sicut avis ad volandum, unde, qui non laborat non manducet.

411-413*

411 -QUE : et ; BREVI : parvo ; NUMINE : concessione. 412 VIRI : Deucalionis ; VIRORUM : hominum. 413 FEMINEO : Pirre ; REPARATA : iterum facta.

I 414

Quia de lapidibus – dicit Ovidius – nati fuimus, INDE GENUS humanum DURUM est, et inde dicuntur laici, a lapidibus quibus formati fuimus.

414-415*

414 INDE : hac Decalion ; GENUS DURUM SUMUS : nos residui. 415 QUA : de.

414 formati] formari *ms.*

I 407

QUE TAMEN (« qui cependant ») : il est possible que cela se soit fait sous leurs yeux à partir des pierres, TAMEN (« cependant ») la partie des pierres venant d'une partie de terre et arrivant sur le sol fut changée pour les besoins du corps ; mais le reste ne put être changé, et resta IN OSSA (« sous la forme d'os »).

I 411

INQUE BREVI (« et en peu... ») : comme s'il disait qu'en peu de temps le genre humain fut restauré, les hommes ayant été formés par le jet de Deucalion et les femmes faites par celui de Pyrrha. Dans *Job* il est dit que l'homme est né pour travailler comme l'oiseau pour voler, c'est pourquoi celui qui ne travaille pas ne mangera pas.

I 414

C'est parce que, dit Ovide, nous sommes nés de pierres, INDE GENUS (« que le genre humain ») est DURUM (« dur »), et les laïcs sont ainsi appelés à cause des pierres à partir desquelles nous avons été formés.

I 416

De creatione diversorum animalium

CETERA : com ita genus humanum hoc per iactum Deucalionis et Pirre restauratum fuisset, a terra universa animalia ab homine secundum fabulas creata fuerunt.

416-417*

416 TELLUS : terra ; ANIMALIA : bestias. 417 SPONTE : voluntate ; PEPE-
RIT : formavit ; VETUS : antiquus ; IGNE : calore.

[f. 58r]

I 418

INCALUIT : transacto tempore diluvii, creata sunt nova corpora ex humore et calore, quia aqua remansit quam paludes, retinentes com ceno, mutaverunt in diversas figuras.

418-420*

418 CENUM : *boe* gallice ; UDE : madide. 419 INTIMUERE : inflare fide ;
ESTU : calore. 420 SOLO : terra ; CEU : sicut ; ALVO : ventre.

I 421-422

Nam mora dat vires et cetera. SEPTEMFLUUS (422) dicit quia in septem partibus fluit.

I 422-434

[1] ERGO (422). Fabula talis est : com per Iovem factum esset diluvium et genus humanum per Deucalionem et Pirram restauratum, Nilus fluvius septemplici divisione divisus fuit et MADIDOS AGROS DESERUIT (422), quia fluit per Egyptum semel in tribus annis et eam reddit in undatione sua fertilem atque bonam. [2] Com ergo intrasset alveum suum, cultores inveniebant animalia quedam imperfecta in terram, que reddebat terra com caleret, quia ab humore et calore omnia procreantur, unde dicitur quod antiquas species reportavit et partim nova monstra creavit, inter que monstra creavit Phitonem serpentem.